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megnyitó beszéde a f. hó 17-én kezdődött 

országos kath. nagyülésen.
Dicsértessék a Jézus Krisztus ! Nagymél- 

tóságu védnöki kar! Mélyen t. katliolikus nagy
gyűlés ! Örömmel üdvözlöm, a katliolikus nagy
gyűlést fővárosunkban, az ország szivében, akkor, 
midőn a kereszténység kilenczszázados évfordu
lója alkalmával e szív  örömtől repes és han
gosan dobog. Örülünk mélyen tisztelt kath. 
kongresszus, hogy tetszett az isteni Gondviselés
nek megengedni azt, hogy ezeréves viszontag
ságos múlt után ma is úgy ragyogjon a kereszt 
Szent István koronáján, mint a m ily ragyogón 
szórta maga körül sugarait akkor, a midőn 
Silveszter pápa azt első királyunk koronájára 
tűzte.

A kilenezszáz éves kereszténység születés
napja egybeesik a magyar állam létének 
kilenezszázadik évfordulójával és a magyar 
királyság létezésének kilenezszázadik esztendejé
vel. Van tehát okunk örülni, nekünk, magyar 
katkolikusoknak, mert bennünket az a tudat és 
az a meggyőződés tölt el, hogy valamint a 
magyar királyság megalapításában legnagyobb 
része a katliolikus egyháznak volt. épugy m. 
t. kath. nagygy-ülés. ezen királyság kilenezszáz 
éves fenmaradasának oka az erkölcsi erő. melyet 
a katholiczizmus ethikai tartalma kölcsönzött 
ennek a hazának.

Ez a nagygyűlés nem akar más lenni, t. 
közönség, mint a kath. lelkesedés kifejezése, 
mintegy liálaima Isten trónusához, hogy kilenez
száz éven át megőrizte az any ászén tegydi ázat e 
hazában, hol még ma is áll a katholiczizmus és 
hogy hatalmas hullámokban hönpölyög tova a 
legutóbbi időben a katliolikus társadalmi élet, 
mely eddig még nem mutatott életerőt fejt- 
ki. Fentartani, felvirágoztatni a kathoíiczizmust, 
e hazában nem más t. kath. kongresszus, mint 
megerősíteni a leghatalmasabb államfenntartó 
orgánumot, megtámasztani azokat a márvány- 
pilléreket, melyeken a kilenezszáz éves magyar 
királyság nyugszik.

Midőn kilenezszáz évvel ezelőtt Szent Ist
ván első királyunk belátta, hogy e haza fenn
maradásának érdekében szükséges államot alkotni 
és egy királyságot alapítani, nem a kelethez 
fordult, mely a maga pompájában és hatalmában 
oly  kecsegtetően integetett felé, hanem a nyu
gathoz, Rómához, a pápához, a kath. világ 
fejéhez és a szent koronával a fején és az apos
toli kettős kereszttel a kezében megkezdte a 
térítésnek nagy munkáját. A  katholikussá lett 
műveletlen népből idővel jjiüvelt polgárok váltak, 
a kik a király iránti hűséget az uj vallással, a 
hazaszeretet az uj hittel szívták magukba.

És azóta t. kath. kongressus, a katholicziz
mus volt a szilárd bástya, a melyen a trón

rendíthetetlenül állott, az a kiapadhatatlan forrás, 
a melyből tudomány és műveltség fakadt, az az 
ellenálhatatlan varázshatalom, a mely elválaszt
hatatlanul egyesítette egymásban a vallásosságot 
a honszerelemmel.

Van-e t. kath. naggyölés, a világon egy  
hatalom, a mely ezzel az erővel mérkőzni tudott 
volna v Képzelhetö-e valami, a mely oly átala- 
kitólag lett volna képes hatni egy műveletlen 
népre, erkölcseire oly nemesitöleg. szenvedélyeire 
olyT csillapitólag, érzelmeire oly felemelöleg, 
elméire oly felvilágositólag, mint a kath. vallás, 
a mely eltekintve erkölcsi tartalmától, eltekintve 
a tartalmát képező és a világot megváltó igaz
ságtól, mindezeken kívül még államalkotónak és 
államfenntartónak ^s bizon3rult.

Ezért t. kath. kongresszus, mai felvilágo
sodott gondolkozóink, a kik a kath. hitben a 
babonáknak gyűjteményét vélik látni és el sze
retnék törülni a kath. egyházat a föld sziné&l, 
gondolják meg, lapozzanak vissza a kilenezszáz 
éves keresztén)- Magyarország történelmének 
könyvében és be fogják látni, hogyr szeretettel, 
tisztelettel, hálával tartoznak- a katholikus egy
háznak, mert ő volt a második honfoglaló és 
mindannyian hazánkat annak köszönjük.

Az én véleményem szerint, t. kath. nagyT- 
gyülés, nemcsak az államoknak alapja, hanem a 
műveltségnek fokmérője is az erkölcs. Hiába 
hivatkoznak tehát példás műveltségére oh- nem
zeteknek, a melyek el vannak vadulva erköl
csileg. Xem műveltség az, hanem egyr külső 
csillogó, ragyogó máz, a melyében tartajom nincsen 
vág)- nagymn értéktelen tartalma van.

Még pedig azért, t. uraim, mert a külső máz 
alatt lappangó erkölcstelenség mindig újra és 
újra megmételyezi, megrontja az állami és a 
társadalmi életet, a mely a maga ragyogása és 
pompája daczára végre mégis össze fog omlani.

Ezeknek előrebocsátása után t. közönség, 
kutatom a valódi, az abszulut, a változhatatlan 
erkölcsnek feltételét és alapját. És itt eg3'be
vetve mindazt, a mit a bölcsészek, a psziholó- 
gusok, az államtudósok e téren üsszmüködésbe 
hoztak, arra a meggyőződésre jutok, hogy' az 
alkuvást nem tűrő erkölcsnek alapja nem lehet 
más, mint a pozitív keresztény hit, azért, mert 
változhatatlan.

A pozitív keresztéig hit pedig csakis a 
katholikus vallás, azért, mert dogmatikus alapon 
állva hajszálnyira sem tért el azon alaptól, a 
melyre Üvözitőnk alapította. Az a vallás, mely 
változhatatlan, lehet tehát, nézetem és meggyöző- 
dósem szerint alapja és őre egy változhatatlan 
erkölcsnek. Az abszulut erkölcsösség tulajdono
sának csak oly nemzet mondható, a mehr a pozitív 
hitet nemcsak vallja, hanem a szerint is él. Ezt 
a bölcseleti felfogást vallotta magáénak Szent 
István első királyunk, a mikor minden államnak 
alapkövét, az erkölcsöt, a legszilárdabb, a vál
tozhatatlan alapra, a katholikus hitre helyezte.

Azóta, t. nagygyűlés, nem is tudta a ka
tholikus Magyaroszágot megdönteni sem a vallás- 
talanság, sem az erkölcstelenség, mert erős volt 
az alap. a melyre államiságunk fektetve lön és 
szilárd s erős volt a kéz, mely* azt lefektette. 
Ig3r felvértezve a kath. Magyarország átélte a 
tatárok pusztítását, átélte a reformációnak át
alakító befolyását, átélte a törökök uralmát, át
élte a Jozephinizmus befolyását és átélte a leg
utóbbi idők egyházpolitikai radikális akczióját 
is. és az én véleményem szerint ki fog bírni 
mindent, a inig a társadalom egy csoportja is 
sorfalat képez a Szűz A 113a  zászlója alatt 
a mig a nemzet liü marad kipróbált ka- 
tholicitásn dynasztiájához. addig a mig nem hal 
el teljesen emléke első nagy államalkotó kirá- 
lyának. ki csak azért volt igazán nagy, mert 
szent is volt.

Valamint tehát. t. uraim, a magyar állam 
bölcsője a katholicizmus volt, ápolója és fejlesz
tője pedig az egyház, éppen úgy a magyar állam 
további fentartója első sorban csakis a katholiciz- 
mus lehet, erkölcsi vezetője pedig az egyház. 
Ez, t. kath. kongresszus, nem légből kapott 
tétel, hanem a történelem tanúságaira alapított 
következtetés, melyet mai létünk bizonyít- és 
kilenezszáz év összes tapasztalatai bizonyítanak.

| A kath. hitéletnek tehát virágoznia kell,
; ha azt akarjuk, hogy a katholicizmus erkölcsi 
! befogását oly mérvben és ol3T módon gyakorolja 
j a magyar állami életre, a mily mérvben és 
j módon azt gyakorolnia kell, hog3' az állam er- 
| kölcsi alapját tovább is megőrizhesse.
} Akkor, t. nagy-gyűlés. a mikor Magyar- 
! ország egy katholikus állam volt. nem érezték 
1 szükségét, annak, hogy a katholicizmus társadal
milag szervezkedjék, hiszen a katholikus szellem 
lengte ár az állami élet összes iűnkezióit,

Ez azonban, t. kongresszus, midőn a ma
gyar állam fogalmából ki küszöböketett, a ka
tholicizmus fogalma, a mikor a vallások viszo- 
nossága következtében nem létezik vallás, melyre 
az állam erkölcsi szempontból támaszkodhatnék, 
ma igenis nagy szükség van arra, hogy azok az 
erők. a melyek azelőtt extenzive, de közvetlenül 
hatottak és folytak be erkölcsileg az állami 
életre, ma közvetve bár, de társadalmilag annál 
intenzivebben gyakorolhassák erkölcsi hatásukat.

Vannak azonban, fájdalom, irányzatok és 
törekvések ebben a hazában, t. kongresszus, 
melyek a katholikns erkölcsi erők ezen ható
működését bizonyos mértékben megbénítani akar
ják. Egy- mód, melydyel elleneink ezt az utolsó 
évtizedekben elérni igyekeznek az, hogy minden 
pár excellence kath. társadalmi kérdést egy 
politikai kérdéssel és minden kath. irányba 
gravitáló politikai kérdést egy vallási kérdéssel 
akarnak agyonütni.

A  politikát kijátszszák a vallás ellen és a 
vallást a politika ellen csak azért, hogy a kath. 
irányzat az állami életben megbénittassék, min-
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den kath. tfawdalmi akcaió pedig keletkezésének 
élsfi stádiumában életképtelenné tétessék.

T. kath. kongresszus! Hogy az illetők iniért 
félnek, hogy az illetők minő veszedelmet sejtenek, 
a magyar állammal egykorú kath. irányzat fel
lendülésében és megerősödésben, azt én, mint hü 
polgár és jó hazafi megérteni és felfogni egyál
talán képtelen vagyok.

T. uraim! A modern eszmék, a melyek 
függetlenítő törekvéseikben elválasztották az 
embert az Istentől, az erkölcsöt a vallástól- es 
az államot minden egyházi befolyástól elzárták, 
egy uj tekintélyt állítottak fe l : a valtozkatatlan, 
az isteni hegébe az egyént. Erre az egy tekin
télyre épült az utóbbi időben az erkölcsi világ
rend ogy teljesen materiális alapon.

Fájdalom, Mária országa sem tudta magát 
emanczipálni a modern irányzattól, ugyannyira, 
hogy Szent István szelleme ma már, fájdalom, 
csak a tradiezióó és azokat az elveket, melyeken 
a magyar állam épült, fájdalom, már csak az 
emlékezet s a történelem őrzi. A felett, a mi 
megmaradt, abból, a mit a nagy király bele
lehelt ebbe a kileucszáz éves államba, a mi abból 
az időből a szent koronának fényt, a trónnak 
nimbuszt kölcsönöz, — a felett már csak a ka- 
tholikus társadalom őrködik, ö a letéteményese 
annak az őserőnek, mely államot alkotott és len- 
tartott, őre annak a trudiezióvá vált szellemnek, 
mely műveltté és nagygvá tette a magyart.

Az emberi szellemnek azonban, t. nagy
gyűlés, az a tulajdonsága, hogy, ha egy irányba 
elindul, nem áll meg félúton, ha egy alkotásba 
kezdett, azt be is akarja fejezni, ha egy tételt 
felállított, úgy le akarja vonni annak összes 
kcnzekvencziáit. Ezért veszélyes, t. uraim, az 
egoisztikus elv, melyre hivatkoztam, a melynek 
nyomán elindult a gondolkozó emberiség s Isten 
tudja, hol fog megáilani, Isten tudja, hova fog 
jutni. Istentől elválva, azt sejtjük ugyan, de ki 
nem számíthatjuk, mi lesz az emberiségből, ha 
oda jut, hogy önmagán kívül más tekintélyt 
elismerni nem akar.

Pedig oda fog jutni, mennél inkább elvál
nak az államok a pozitív hit alapjától, mennél 
inkább elhomályosodik az isteni tekintély napja 
az emberek előtt és mennél inkább megnehezí
tették a vallási társadalomnak és különösen a 
katholikus társadalomnak közvetlenül vagy köz
vetve erkölcsi tekintetben behatni az állami élet 
összes fnnkczióiba.

Ezek, t. kongresszus, nem hipothezisek, 
ezek nem pliantomok, melyeket a beteges in- 
toleranczia szül, a történelemből meríthetjük a 
tapasztalatokat és a mindennapi élet folyton 
ismétlődő, országot-világot rendítő katasztrófái 
bizonyítják. Az említettem beteges átalakulása 
az uralkodó eszméknek veszedelmes kóranyagot 
halmoz fel. Midőn az erkölcsi érzés elenyészésé- 
vel a szeretet gyűlöletté fajult, a remény kétség- 
beeséssé, a hitből pedig tagadás válik, — meg 
van a társadalom halála pecsételve, mert beteg 
séget gyógyítani talán már nem is lehet. Ha 
>gy haladunk tovább, ma-holnap ebben a stá
diumban leszünk. Az a genfi tőr és az a monzai 
golyó eléggé hangosan, fájdalom, elég véresen 
bizonyítják.

Sajátságos dolog, t. nagygyűlés, hogy éppen 
most, midőn annyian foglalkoznak a társadalmi 
kérdésen megoldásával, hogy még azok között 
is, kik mélyreható nagy eszmékről elmélkednek, 
mily kevés alaposságot találunk; azok is, kik 
az emberiséget mozgató nagy kérdéseket tár
gyalják, többnyire dilettánsok és ezért nem 
tudnak behatni a problémák legmélyére. Ennek

8 __________ ____ ;___________ _ _
oka nézetem szerint Az, hogy a* emberiségből, 
mely önzéssel táplálkozik, kiveszett az objektivi
tás érzése, az egyes gondolkodó elmék,, a létért 
való anyagias küzdelemben elmerülve, nem ál
lanak már kellő összeköttetésben a társadalom
mal ; többnyire csak egy czél lebeg az emberek 
előtt: maguknak és bizonyos szűk korlátokkö^é 
szorított pártoknak vagy osztályoknak szolgálni.

Tágítani kell tehát, az emberi sziveket! 
Nem csak hitre, hanem sok, igen sok önzetlen 
szeretetre is van szükségünk, mert ez lassan 
kihal az emberiség szivéből s a meleggel együtt 
elhalnak azok az illatos szép virágok, melyek 
az emberi élet költészetét képezték, melyeknek 
bája és illata felemelték a kedélyeket, fel a 
magasba, Isten trónja fölé, oda, a hova nem hat 
már a mindennapi élet zaja, oda, a hol béke, 
engesztelókenység és örök szeretet honol.

Ilyen alkalmakkor, t. nagygyűlés, mint a 
mai, midőn élvezzük, hogy lelkünk felfelé tör a 
magasba, szivünk telve van a hálával és gondol
kozásunknak világosságot, ád az az örök fény, 
melyet isteni gondviselésnek neveznek, ilyen alkal
makkor kell tudatában lenni azon jótékonyan 
ható, államot és erkölcsöt fentartó erőnek, mely 
a katholiczizmusban van, hogy összetartásunkat 
megpecsételjük; kell, hogy újra megesküdjünk, 
hogy hü fiai maradunk egyházunknak, hü pol
gárai Szent István országának, hü alattvalói a 
szent király méltó utódjának.

Fogadjuk meg ma, hogy. ha már nem tud
tuk megőrizni azon ősi jogokat, melyeket a kath. 
egyház e hazában történeti alapon birt Szent 
István óta, legalább megőrizzük a szent tradi- 
cziókat és őrei maradunk annak a szellemnek, 
mely a magyarnak hazát, a magyar államnak 
tartalmat, a magyar király koronájának fényt és 
ragyogást kölcsönöz.

Es ■ fogagjuk meg ez alkalommal, t. nagy
gyűlés, azt is, hogy mi, a magyar katholikus 
társadalom hivő csoportja, egymástól soha el nem 
válva, zárt sorokban fogjuk mindig körülállani 
a Szent Szűz zászlaját és minden Cselekevéseink' 
ben, úgy is, mint magánemberek, úgy is, mint 
honpolgárok, soha el nem feledjük azt, hogy 
Szent István ezen szép hazát Krisztus anyjának, 
az angyalok királynéjának ajánlotta fel.

Ezen szent érzelmektől és a legnemesebb 
hazaszeretettől áthatva üdvözlöm önöket, t. uraim 
s a mai katholikus kongresszust megnyitottunk 
nyilvánítom.
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A nagygyűlés után.
(B) Lélekemelő, a szivek gyökeréig ható 

volt a magyar katolikusok országos kongresszusa, 
a melynek az elmúlt napokban Budapest és az 
ország tanúja volt. Ott volt az ország minden 
rendje és rangja. Ott láttuk a püspököket, főura
kat, az egyszerű papokat, a polgárokat, gazdá
kat öregét, fiatalát lelkesedve, tapsolva éljenezve, 
a kik mindannyian, mintegy szítták magukba a 
lelkesedésnek, a hit- és hazaszeretetnek lángoló 
szavait.

Ne mondja senki, hogy a katolikusok szi
véből kiveszett a rajongó szeretet hitük iránt. 
Könnybe lábadtak a szemek, hangosan dobogtak 
a szivek, láz, az öröm s a fájdalom fáza válta
kozva ültek ki az arezokra, a mint az egyház 
iránt való szeretetröl, annak öröméről, avagy 
bánatáról esett szó.

Ne mondja senki, hogy mi katolikusok 
nem szeretjük hazánkat. Csak a durva rágalom, 
csak az elvadult pártszenvedély képes ezt a leg
szentebb érzelmet sziveinkben kétségbe vonni.

Mám tanulunk hMaweretetet senkitől. Megmu
tattuk tetteinkkel kilen owusá* esztendőn keresetül, 
hogy egyházunk tanításait, szent elveit, útmuta
tásait saivünkbí vésve, zászlónkra írva,..tudtuk
szeretni, megtudtuk őrizni, meg tndtnk menteni, 
sőt újjá tudtuk szülni ezt a hazát. A  mikor 
ellenségeink ránk törtek és össze' akarták törni 
ezt a maroknyi nemzetet, a katolikusok' ereje 
mindig elég volt arra, hogy Isten segítségével 
újra virágzóvá tegye a letarolt mezőket. Kilencz- 
száz esztendőn keresztül katolikus volt" ez az 
ország, s ez a kilenczszáz esztendő, záloga leend 
annak, hogy ez az államfenntartó érő még a 
jövő  századokban is erős támasza, biztos oszlopa 
lesz országunk fennmaradásának.

A budapesti országos kongresszus hitvallás
volt hitünk és hazánk szeretete mellett. Azok az 
ezrek, a kik a kongresszuson részt vettek, büsz
kén viselték szivük felett azt a jelvényt, mely
üket a katolikus kongressushoz tartozóknak mu
tatta. Tudjuk jól, hogy akad elfogult elég, a ki 
ránk gunymosolylyal fog  tekinteni, de büszkék 
vagyunk és voltunk, hogy az egész világnak 
nemcsak kaczaja, de a legvadabb támadása is 
helyünkön fog  bennünket találni. Szónokaink az 
igazság szónokai voltak. Nem takargatta egyik 
sem az igazságot, nem igyekeztek elburkolni vé
leményeiket a szavakba, kimondották nyíltan, 
bátran, szabadon. Hadd lássa a világ, hogy kik 
vagyunk és mit akarunk. Nincs okunk szégye
neim és bátran megyünk érettük akár a szen
vedések Golgotájára is.

Végtelenül megható, szinte kápráztató volt 
az, midőn szombaton az eucharisztikus körmene
ten vagy harminczezer ember vonult végig az 
istentelen, a bűnök fertőjébe merült Budapest 
legnépesebb utczáin. Elleneink bámultak, irigy
ség, sötét gyűlölet lángolt szivükben, hiszen ók 
azt hitték és azt akarták hinni, hogy az ország 
csak talmi katolikusokból áll.

Mintegy vörösfonalként vonult végig az 
egész gyűlésen az, hogy az igazi katolikus köz
vélemény tettre vágyik, ha kell, kész a harezra 
is. Meguntuk és utáljuk azt a rendszert, a mely 
elleneink támadásai között örökké a béke, a 
nyugvás, az engedékenység elveivel akar bennün
ket álomba ringatni. Kilenczszáz esztendős jo 
gainkat a vad támadások és a gyűlöletes akna
munkák között ölbe tett kezekkel megvédeni 
nem fogjuk soha. Ha karcz kell az ellenfélnek, 
karczolni fogunk. Nem félünk már az „ultra- 
montán", a „bigott", a „hecckáplán", a „sötét
ség fiai", „reakcionárius", stb. stb. féle titulu
soktól. A  gyalázás nem égeti homlokunkat, ha
nem dicsőségünkké válik. Miért legyünk minidig 
mi az engedékeny fél? E lég volt amit eddig el
tűrtünk. Szégyen és gyalázat, hogy 9 millió 
376 ezer katolikus, az ország lakosságának na
gyobb fele ma kevesebb jogga l rendelkezik, mint 
az országnak bármely, még az utolsó felekezete 
is. Ezt tette annak a kigunyolt felebaráti szere
tetnek örökös hangoztatása, am ely veszni hagyja 
a magáét, hogy megrablója gáncsolni ne tudja.

A  katolikusoknak ezrei, a kik a kongresszus 
elveit hallották, ezt vitték magukkal sziveikben. 
Mintegy erek ők a magyarországi katoliczizmus 
testében, hogy most a szívből uj, felfrissítő vért i 
vigyenek az egész szervezetbe, az ország min
den vidékére.
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Ú J D O N S Á G O K .
Szent István napja.

A szokott fénynyel és áhítattal ün
nepelte most is első szent királyunk 
emlékét Székestéjérvár közönsége. Nem
zeti zászlók lengtek a házakon s ezernyi 
ezer ember buzgó imája szállt % dicsönlt 
apostol égi hazája felé.

Tiszta, szép idő kedvezett az ünne
pélynek s a közönség már a kora reggeli 
diákban teljesen megtöltötte a székes- 
egyház környékét s azokat az utczákat, 
melyeken a körmenet elvonult. Nyolcz 
órakor megkezdődött' az ünnepi isten- 
tisztelet. K ároly  János káptalani helynek, 
nagyprépost megiiíczenzálta a szent erek
lyét s azután hat áldozópap vállaira 
vette az ereklyetartót s megindult a kör
menet Szent-István koponya-ereklyéjével.

Elöl a kath. legény-egylet, a pol
gárság s különféle egyletek zászlók alatt. 
Ezután jöttek a szent Ferencz-rendi 
szerzetesek és a világi papság, elöl a 
káptalannal. A  papság után vitték a 
szent ereklyét, melyet Károly János nagy
prépost követett fényes papi segédlettel. 
Résztvettek a körmeneten Zurna Károly 
altábornagy. Görgey Yincze tábornok a 
honvéd tisztikarral; ott volt továbbá 
Fiáik Pál báró főispán, Havranek József 
polgármester, Meé István főkapitány, 
Winhier Vilmos főmérnök diszmagyarban. 
A megyei, városi, törvényszéki, járás- 
birósági stb. tisztviselők majdnem teljes 
számmal jelentek meg a körmeneten.

Körmenet után K éri Ferencz székes- 
egyázi hitszónok tartotta az ünnepi be
szédet, melynek keretében történelmi 
alapon igen szépen domborodott ki a 
magyar katholiczizmus 900 éves fontos 
szereplése.

A szent misét Károly János nagy
prépost czelebrálta. A  székesegyházi kar 
ez alkalommal Zsaskovszky B-dur ün
nepi miséjét adta elő, melynek betétéül 
Bogisics vegyes karra átirt „Ah! hol 
vagy magyarok . . .“ kezdetű régi ma
gyar éneket énekelték.

—  A király születésnapja Vaálon. Mint vaáli 
tudósítónk írja, O Felségének 70-ik születés
napját ott is a szokottnál nagyobb ünnepséggel 
ülték meg. F. hó 18-án ugyanis hálaadó isteni
tisztelet volt Te Deum-mal. Az ünnepélyes szent 
misén jelen voltak a kir. járásbíróság tisztikara 
Peterdi aljárásbiróval, a járási szolgabiróság hi
vatalnokai Szűcs Jenő főszolgabíró vezetése 
mellett, a kir. adóhivatal tisztviselői Miresovics 
pénztárnokkal, képviselve volt továbbá a kir. 
telekkönyvi hivatal, kir. közjegyzöség, a köz
ségi elöljáróság és csendörség is. A  község la
kóival zsúfolásig megtelt a templom. Az ünnepi 
misét Turinics Sebő plébános tartotta.

— Eljegyzés. Vinkzay Imre városi tisztvi
selő eljegyezte Horváth Katicza kisasszonyt.

—  A színészet köréből. Mint értesülünk, a 
jövő  szini évad folyamán a bécsi Károly-szinház 
ünnepelt primadonnája Romhányi-Reagyel Palicza 
kisasszony néhányszor vendégszereplésre jön vá
rosunkba. Az ünnepelt művésznő a napokban 
városunkban volt egyik itteni rokonánál, s 
mint a megye szülötte, régi óhajának tesz ele
get, midőn itteni szereplésre vállalkozott.

—  A Maroshegyi búcsú. Tegnap azaz Szent 
István napján volt a Maroskegyi búcsú; a kis 
kápolna már a kora reggeli órákban igen láto

gatott volt 8 az ájtatoskodók oly nagy számmal 
jelentek meg az isteni fiszteleteu, hogy még a 
kápolna előtti térség is ’ kicsinynek bizonyult. 
A hegy délután még élénkehb volt. Puskalövé
sek 'S számtalan hajlékból felhangzó zene, ünnepi 
ruhába öltözött közönség élénkítette meg a dűlő
ket. A mulatók nagy serege a kápolnától nyu
gatra eső gyepes mezőn ütött sátrat s czigány- 
zene mellett folyt a táncz a késő esti óráig,'a 
mikor is tűzijátékot rendezett a jókedvű fiatalság.

—  Elmertek a  h— véJek. A  17. honvéd 
gyalog-ezred helyben állomásozó két zászlóalja 
f. hó 19-én reggel fél 6  órakor elhagyta váró 
sunkat, hogv részt vegyen a Győr környékén 
tartandó őszi gyakorlatokon. A kerületi zenekar 
a város határáig kisérte a  távozó bajtársakat, a 
kik már 11 órakor Ősiig meneteltek. Itt ünne
pelte meg az ezred Szent István napját, ma 
reggel pedig Ősiből Rátétig mentek, a hol nagy 
távolságra harezszerü lövészet volt. A hét fo
lyamán Veszprémen keresztül folytatják utjokat.

—  Öngyilkosság. Dr. Beck Albert budapesti 
fiatal ügyvédjelölt tegnap délelőtt meglátogatta 
nagybátyját, Beck Hugó velenczei földbirtokost. 
Rövid beszélgetés után, a nélkül, hogy viselke
désével csak legkevésbé is sejttette volna setét 
szándékát, a kertbe ment sétálni a tehetséges 
ügyvédjelölt s rövid séta után 11 óra tájban 
revolverrel fejbe lőtte magát s nyomban meg is 
halt. Holttestét a mai nap folyamán szállították 
Budapestre, a hol holnap délután helyezik örök 
nyugalomra. Tettének oka állítólag egy, a kö
zelmúltban lefolyt amerikai párbaj volt.

—  TálICZprÓba. Marotsy Lajos, városunk 
veterán s még mindig közkedveltségü tánctaná
rának tanítványai a kistere-kedök egyesületének 
helyiségében (Bástya-u. 3. sz.) f. hó 18-án 'zárt
körű tánezestélyt rendeztek. Pajzán jó  kedv. 
itt-ott az első nyilvános szerepléssel járó lámpa
láz s általában kedves naívság jellemezte legin
kább az estílyt. Rövid szoknyás kis leánykák s 
az életbe kilépd fiatal emberek zajtalan, de annál 
kedélyesebb mulatsága volt ez, mely minden 
tekintetben igen kitünően sikerült. Jelen voltak: 
asszonyok: özv. Bartusrhek Károlyné, Bogárdi 
Antalné, Dornbach Gáspárné, Fröschl Jánosné, 
G róf Pálné (Sz.-Mihály), Herendy Vilmosné. özv. 
Marossyné. Sólyom Károlyné, Szirkovics And- 
rásné, Tóth Náudorné, Vágner Edéné stb. Leá
nyok : Tóth Manczika, Bartusehek Amália és 
Juliska, Bogárdi Angyalka, Dornbach Emma, 
Dröscher Mariska, Herendi nővérek, Bori Anuuska, 
Fröschl Tériké, Kirnbauer Erzsiké, Laezkovits 
Lujza, Szirkovics Ilonka, Sólyom Ilonka, Tóth 
nővérek stb. A jókedvű társaság csak a reggeli 
órákban hagyta el a táneztermet.

—  Öreg ember nem vén ember. Időnként 
igen szépen beigazolódik Jókai eme nagyhangú 
mondása. Örülünk, hogy városunk is szolgálta^ 
tott már bizonyítékot. Ugyanis Dióst József 
kékfestő-gyári művezető, a ki immár 63-ik élet
évében van, f. hó 18-án esküdött örök hűséget 
Schaller Elek budapesti ezipész-mester hajadon 
leányának Jankónak. Érdekességet kölcsönöz az 
esküvőnek az a körülmény, hogy a boldog 
fiatal-asszony a szó legszorosabb értelmében 
véve fiatal, mert még 19 éves sincs s igy a bá- 
zastársak közti időkülönbség 44 év. Mi Isten bű 
áldását kérjük az uj frigyre.

—  Kerékpárverseny. A  Szent István napján
Szókesfejórvár és Veszprém között rendezett 
kerékpárverseny igen szépen s nagy érdeklődés 
mellett folyt le. A z indulásnál Szókestejérvárott, 
még inkább azonban az érkezésnél Veszprémben 
eddig nem tapasztalt érdeklődést tanúsított a 
közönség, a mi a versenyzők ambiezióját nagyon 
fokozta. Indítók v o lta k : Türk Géza és Gombás 
Albert. Versenybíróság: Ungvári Béla, Armuth

Márk és Lipp Ágoston. Az első dijat Wölezd 
János nyerte el, 1 óra 25 perez alatt tevén meg 
az utak Nyertesek lettek még: Worell István, 
Ricka Rezső, Horgosi János, Lipp Rezső, Ká- 
loczy Gyula, Beiner János, Mayer Ferencz. 
Verseny után a. dijakat Ungvári Béla osztotta 
ki lelkesítő beszéd kíséretében. Egy újabb ver
seny rendezése tárgyában a legközelebbi érte
kezlet f. hő 23-án, csütörtökön este fél 9 órakor 
fog tartatni az Otthon kávéház külön helyisé
gében.

—  Fejérvili bicskát tompa. Messze földön 
is híres a fehérvári bicskás s bár azt hittük, 
hogy végre-valahára levetkőzi városunk e hírhedt 
vonást, újabb időben nagyon is rászolgál e 
névre. Tíz nappal ezelőtt összeszurkáltak kinyo- 
mozhatlan tettesek egy iparos segédet, ez azon
ban nem volt elég, újabb megtámadtatásról kell 
hírt adnunk. Vasárnap éjjel ugyanis vig pohara
zással töltötték az időt a Reinitz-féle kávéház
ban Gutmann Emil és Deutsch Ármin betűsze
dők, Nyári István fényképész és Bugár János 
szabősegéd, míg a szomszéd asztalnál Halász 
Dyörgy kertész, Kuczka ács és Iialvaksz csiz
madia-segédek iddogáltak. Éjfél után 2 óra felé 
járván az idő, midőn Gutman Emil és Bugács 
János haza felé tartottak tobak-utezai lakásukra, 
midőn a palotai- és sas-uteza sarkán az őket kö
vető szomszéd asztaltársaság egyik tagja egy 
hatalmas ökölcsapással vérbe borította Bugár 
szemétr majd pedig rövid kézi tusa után mind
hárman eltűntek az éj homályában. A rendőrség 
megindította a vizsgálatot, s reméljük, nem 
eredménytelenül — Végre-valahára itt volna az 
ideje, hogy rendőrségünk a legszigorúbb intéz
kedésekkel óvná meg a lakosságot az ily éjjeli 
támadásoktól.

—  Uj bankók. Az uj bankjegyek készítésé
vel már annyira vannak, hogy szeptemberben 
kibocsátják a 20 koronás jegyeket. Amíg 10 
forintosok lesznek forgalomban, nem adnak ki 
10 koronás bankjegyeket, mert ki akarják ke
rülni, bőgj' egyforma számokkal ellátott, de kü
lönböző értékű pénzjegyek legyenek forgalomban.

I r o d a l o m .
—  A Magyar Szemle czimü, kiválóan szer

kesztett szépirodalmi, kritikai és művészeti heti
lap legújabb számának tartalma: Tudós és mű
vész. — Dolgozatok a drámáról. V III— IX. He
vesi Sándor dr.-tól. —  Otthon. (Költemény.) 
Róna Bélától. —  Az ezredes. G. Büttner Júliá
tól. —  Márta. Darka Istvántól. —  Aratásban. 
(Költemény.) Takács Gedeontól. — Serlendis. 
(Folytatás.) Rangabé Risos Sándortól. — A király 
gyón. (Költemény.)— Hétről-hétre. (Tárcza.ií— .) 
— Irodalom és művészet. — Vegyesek. — A 
Kaposi József szerkesztésében megjelenti lap ára 
12 korona egész esztendőre. Szerkesztőség és ki
adóhivatal: Budapest, VT., Uj-utcza 14. szám.

—  A ruténekről. A  magyar gazdaszövetség 
az ország gazdasági helyzetének feltárása ózdijá
ból megiratja az ország különböző vidékeinek 
paraszt monográfiáját. A  sorozatban legutóbb a 
beregmegyei Malmos község paraszt monográfiája 
jelent meg Zsatkovics Kálmán György oda
való görög kath. esperes tollából. A  kis füzet 
rendkívül élénk képet tár elénk a rutének hely
zetéről. Egy kicsit sem lehet fényesnek mondani 
a helyzetet, az általános gazdasági bajok legin
kább sújtották a rutén földmives népet, napról- 
napra jobban adósodik. Ha jó  termés van, még 
csak megél valahogy a rutén nép, de ha rossz 
a termés, igazan nyomorog. Különösen érdekes 
az az Összehasonlítás, a mit a füzet szerzője a 
rutén parasztgazda és a rutén napszámos közt 
tesz. A z utóbbinak határozottan több a jöve
delme s igy  jobb dolga is van, mint a föídmi- 
velőnek. Ajánljuk e füzetet melegen átolvasásra. 
Kapható a Magyar Gazdaszövetségnél (Baross- 
utcza 10.)

"  ~' ' ' ' 'V V' ' 9 '
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—  A kelrt. A  kertészet összes ágait magába
foglaló kertészeti szaklap 16. száma a követ
kező tartalommal jelent m eg: Zádor Gyula: 
Bö paradicsomtermés. —  Izsák Márta: Kertekről. 
—  Cseh István: Magyar és a német kerti mag
vak. — Dr. Rodiczky Jen ő: A gyümölcs
aszalásról. — H. Hermíne: Az én kerti vad
virágaim. — Igen érdekesek egyéb közleményei 
is. A lap előfizetési ára egész évre 6 korona. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: VII. Rottenbiller- 
utcza 33. sz.

k ö z g a z d a s á g .
Piaczi árak:

Búza . . . .  14.------ 14.70 kor.
Rozs . . . .  11.80— 12.50 
Árpa . . • 10.20-13.20 „
Z a b ................  10.80— 11.70 „
Tengeri . • • ük---------•— »

— Vetőmagvak. iMantner Ödön tudósítása) 
Nagyjában a múlt heti színvonalon forgott az 
üzlet. (W.iborsú, melynek jó  vetőmagnak való 
minőségéért S—S1 4 t'rtot jegyeztek, változatlanul 
maradt és nagyon élénk is volt az ebbeli forga
lom. Őszi bükköny. Az ebbeli üzlet élénk és 
kellemes volt. Biborlieremagra és szörösbiikkönyre 
meglehetős mennyiségű rendelés érkezett. Lu- 
ezernamagnak aránylag jó kelete volt. A vörös 
lóherére vonatkozó hírek Amerikából még ked
vezőtlenebbül hangzanak, mint eddig, az áremel
kedés még távol sem 'tekinthető befejezettnek. 
Olaszorságból érkező hírek szerint az ottani 
luczerna és, lóhere termésről semmi bizonyosat 
sem lehet még mondani, a tartós aszály miatt 
előreláthatólag szűk termés lesz.

Utazás az egyházi zene körül.
Irta: Teresius. 

í Folytatás.)
Akarunk reformálni, akkor szakítani kell 

először ott oly zenélési és éneklési rendszerrel, 
a hova egész egyházmegyék szeme várakozás- 
teljesen tekint, hol nézetem és meggj-özödésem 
szerint az esetleg makacskodó. zúgolódó nép 
Ízléstelensége, kiiakadásai semmit, de semmit 
nem nyomnak a latba, a hogy az esetleg falu
helyen mégis megeshetik; s a hol az anyaszen- 
tegyház akaratának minden emberi tekintetek 
mellőzésével kötelességszeriileg és alázatos en
gedelmességgel a legrövidebb idő alatt érvényt 
szerezhetnének. Bár ezt látnák be mindenek előtt 
az illetékes körök. Nem a szobrászat, nem a fes
tészet, nem az építészeti szépségek a fők az 
istentiszteletnél. Mind e nélkül lehet fényes 
istentiszteletet tartani, meglélelőleg Jézus és 
az nnyaszen tégy ház szivének, csak az egyházi 
zene legyen jó, az istentisztelethez illő és méltó, 
fényes, ragyogó, megkapó egyházi szellem és 
művészet, értelmében. Az építészet, szobrászat, 
festészet, csak külső disz, de az egyházi zene és 
ének az istentisztelet lényeges alkotórésze, mely 
tényleg belevegyül egyházunk liturgikus isten- 
imádásába. Magát a liturgiát egy mennyei ihlettől 
áthatott, Istenért élő, a mennyet a földdel ima- 
szellomevol titokzatos összekötő hatalmas szív
nek szeretném mondani, a mely szív  érzelmi
világa az egyházi zene és ének magasztos és 
felséges dallamárjában nyer méltó megnyilat
kozást, kifejezést. Tehát mindenek előtt méltó 
az istenházát, leginkább földi menyországot át
varázsoló szent zene és énekművészet kell a mi 
székesegyházainknak. Először ezek zene és ének
karát kell megreformálni, még pedig késedelem 
nélkül, aztán innen, a hogy

is megköveteli a reformot terjeszteni ‘ kifelé, az 
egyházmegyébe. A  székesegyház legyen egyház
zene tekintetében az egyházmegye napja, világitó, 
melengető, termékenyítő napja. A  mig nem lesz
nek azzá székesegyházaink, addig hazánkban az 
egyházi zehéreforin körüli törekvések nagyon 
dicséretesek, móltányolandók is, —  de meddők.

Bevezető soraimban említem a toliharczot, 
mely 1892. őszén folyt az egyházi zenereform 
érdekében a „Magyar Á llam iban. Nem tudom 
biztosan, de talán 93-ban indult aztán meg az 
„Egyházi zeneközlöny “ Lánger Viktor szerkesz
tésével. Az eszme szép volt. Áldozatkészség is 
volt benne. De meg volt-e a dolog hányva-vetve, 
volt-e az a folyóirat oly szellemi és anyagi 
alapokra fektetve, melyek neki elterjedést, fel
karolást, állandó érdeklődést lettek volna képesek 
biztosítani tartalmát tekintve; fennállást pedig 
gyengébb pártfogolás mellett, —  azt kétlem. 
Az utóbbira nézve az a tény, hogy daczára a 
sok főpapi ajánlásnak a folyóirat egy darabig 
szünetelt és most a Szt.-István-társulat vette 
pártfogásába, igazolta a lap fennállására vonatkozó 
nézeteimet, melyeket már akkor tápláltam magam
ban és ki is fejeztem, midőn a lap még egészen 
egy éves sem volt. A  mi a lap szellemi részét 
illeti, tartalmát, czikkeit és mellékleteit, arra 
pedig már 1894 tavaszán elég bőven és tárgyi
lagosan nyilatkoztam szintén a „Magyar Államu- 
buu. Nézeteimet és kifejtett véleményemet egy 
magyar egyház-zenei lapot illetőleg még máig 
sem ezáfolta meg senki. Lehet nem is azért, 
mintha mindenki helyeseknek fogadta volna el 
azokat, hanem talán figyelemre sem igen mél
tatták a czikket. Nem baj „in sek ez sem. De 
ha úgy volna, eddig talán néhányszor bebi- 
zonyodott a közmofidás egy egyházzenei lap 
ügyében is, hogy : „saját kárán tanul a magyar. “

E gy egyházzenei lap kérdésében ismét 
csak mér vardónak tartom és tartandónak vélem 
Dr. Witfc eljárását; eljárását lapjainak a „Flie- 
gende Blatter" és „Muaica sacra“ megindítása előtt, 
alkalmával és továbbá lapjainak szellemi s 
anyagi fenteurtásánal.

Dr. Vitt a mellett, hogy zseniális költői 
lélek, testestől lelkestől zenész és gyakorlott 
publiczista volt, mégis lapjának megindítása 
előtt utazni ment, elv és munkatársakat szerezni, 
érdeklődést kelteni, és pártfogókat biztosítani 
tervéhez. Figyeljük meg az ő lapjait a legelső 
számtól máig, midőn már csak szelleme és nem 
tolla is uralkodik a „Fliegende BIatter“-ekben és 
„Musica saera“-ban, és azt vesszük észre, hogy 
bennök egy bátor szókimondó lélek, mely leszá
molt minden eshetőséggel, és a világ minden részé
ről felmerülő ellentmondásokkal, ellenlábaskodás
sal, nyilatkozik meg és ragad hatalmas fegyvert az 
eltaposott, megszensógtelenitett. szent zene és 
ének védelmére, ősi jogaiba való visszahelyez- 
tetése érdekében. Kíméletlenül ostorozva a meg
győződés és szent kötelesség diktálta szavakkal 
azokat a visszaéléseket, melyeket magának zene 
és ének dolgában a tudatlanság, a hanyagság, 
a rossz ízlés és önkény, a világi szellem és gon
dolkodásmód és a megismert igazság elleni 
tusakodás megengedett a szent helyen és isten- 
tisztelet alatt.

Nem kesztyűs kézzel fog  neki a munkának. 
Iránya olyan, mint a nap sugara, szava talál és 
vág, logikája kérlelhetlen; tapintatos, de soha 
sem engedékeny; tüzetes, de soha sem általá
nos sem félénk.

a természet rendje

(Folyt köv.)

Felelőn szerkesztő: Ghay Antal.

líl SCHAUMANN JÓZSEF
ARANYOZÓ, MÁRVÁNYOZÓ, TEMPLOMDISZITÖ, TÜKÖR-, KÉP- és K É P K E R E T '

R A K T Á R A
S Z É K E S F E H É R V Á R O T T ,

Szt.-Imre-utcza 2. sz. (Barátok uj épületében.)

A tütisztelendő derűs, magas nemesség s t. kegyuraságoknak íizle-. 
temet szives figyelmébe ajánlani bátorkodom annál is inkább, mertszin-' 
tén a barátok épületében levő újabb és tágasabb üzlethelyiségemet< 
óriási anyagi áldozatok árán úgy rendeztem be, hogy a legkényesebb4 
igényeket is a legpontosabban kielégíthetem.

Művelem és elvállalom a templomdiszitésnek következő ágait:
Oltárápitészetet és oltárdiszitést,

uj oltárok, szószékek, keresztelő-kutak, szentsirok építését aranyozását és festését,
minden stylben, beadott rajz vagy tőlem tervezett rajz után a legegyszerűbb s a leg

díszesebb kivitelig.
_________ Lourdesi Mária-oltárok építését._________

Régi oltárok, szószékek, szobrok renoválását
újonnan fából faragott, szobrokat, ezeket pedig a megfelelő színekben festve, gazdagon' 

aranyozva, vagy egészen aranyozva.
Ná lám megrendelhetők mindennemű olajfestményíi képek és stáczió-képek.

Tisztelt Schaumann Ur!
A paduai sz. Antal képre vonatkozó tudósítását köszönettel vettem s azt< 

alkalmilag elhozatom.
? zeil éhalommal készséges örömmel tudatom, hogy a velenczei r. k. templom ̂  

föoltárkóp rámájának, valamint a gyertyatartóknak megaranyozásával nagyon m eg' 
vagyok elégedve s mindenkinek tetszését és dicséretét kiérdemelte; s igy önt bárki- < 
nek partfogásába a legmelegebben ajánlom és ajánlhatom!

Velencze, 1899. nov. 14. Tisztelettel
Beleznay István, plébános.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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